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ה֣וֹי1
Ai
H1945

ים הַיֹּרְדִ֤
os-que-descem
H3381

מִצְרַיִ֙ם֙
a–Mitsrayim
H4714

ה לְעֶזְרָ֔
por–ajuda
H5833

עַל־
sobre–

ים סוּסִ֖
cavalos

יִשָּׁעֵנ֑וּ
apoiam-se
H8172

וַיִּבְטְח֨וּ
e–confiam
H0982

עַל־
em–

כֶב רֶ֜
carro
H7393

י כִּ֣
porque

ב רָ֗
muitos

וְעַל֤
e–em

רָשִׁים֙ פָּֽ
cavaleiros

י־ כִּֽ
porque–

עָצְמ֣וּ
são-muito

ד מְאֹ֔
fortes
H3966

א ֹ֤ וְל
e–não
H3808

֙ שָׁעוּ
olharam
H8159

עַל־
para–

קְד֣וֹשׁ
Santo-de
H6918

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יְהוָה֖
YHWH
H3068

א ֹ֥ ל
não
H3808

שׁוּ׃ דָרָֽ
buscaram
H1875

Ai dos que descem ao Egypto a buscar soccorro, e se estribam em cavallos; e teem confiança em carros, porque 
são muitos, e nos cavalleiros, porque são poderosissimos: e não attentam para o Sancto d'Israel, e não buscam 
ao Senhor.

וְגַם־2
E–também–
H1571

ה֤וּא
Ele
H1931

חָכָם֙
sábio
H2450

וַיָּ֣בֵא
e–trouxe
H0935

ע רָ֔
mal

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יו דְּבָרָ֖
Suas-palavras
H1697

א ֹ֣ ל
não
H3808

הֵסִ֑יר
removeu
H5493

וְקָם֙
e–levantar-Se-á

עַל־
contra–

ית בֵּ֣
casa-de

ים מְרֵעִ֔
malfeitores

וְעַל־
e–contra–

ת עֶזְרַ֖
ajuda-de
H5833

עֲלֵי פֹּ֥
praticantes-de
H6466

וֶן׃ אָֽ
iniquidade
H0205

Todavia tambem elle é sabio, e faz vir o mal, e não retirou as suas palavras; e se levantará contra a casa dos 
malfeitores, e contra a ajuda dos que obram a iniquidade.

יִם3 וּמִצְרַ֤
E–Mitsrayim
H4714

אָדָם֙
adam
H0120

וְֽלאֹ־
e–não–
H3808

ל אֵ֔
El
H0410

וְסוּסֵיהֶ֥ם
e–seus-cavalos

ר בָּשָׂ֖
carne
H1320

וְלאֹ־
e–não–
H3808

ר֑וּחַ
espírito
H7307

וַֽיהוָ֞ה
e–YHWH
H3068

ה יַטֶּ֣
estenderá
H5186

יָד֗וֹ
Sua-mão
H3027

ל וְכָשַׁ֤
e–tropeçará
H3782

עוֹזֵר֙
ajudador
H5826

וְנָפַל֣
e–cairá
H5307

עָזֻ֔ר
ajudado
H5826

ו וְיַחְדָּ֖
e–juntamente

ם כֻּלָּ֥
todos-eles
H3605

יִכְלָיֽוּן׃
perecerão
H3615

ס
§

Porque os egypcios são homens, e não Deus; e os seus cavallos carne, e não espirito; e o Senhor estenderá a sua 
mão, e dará comsigo em terra o auxiliador, e cairá o ajudado, e todos juntamente serão consumidos.
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י4 כִּ֣
Porque

ה כֹ֣
assim
H3541

מַר־ אָֽ
disse–
H0559

׀יְהוָה֣ 
YHWH ¦
H3068

י אֵלַ֡
a–Mim
H0413

ר כַּאֲשֶׁ֣
como

יֶהְגֶּה֩
ruge
H1897

הָאַרְיֵ֨ה
o–leão

יר וְהַכְּפִ֜
e–o–leozinho

עַל־
sobre–

טַרְפּ֗וֹ
sua-presa
H2964

ר אֲשֶׁ֨
quando

א יִקָּרֵ֤
é-chamada
H7121

֙ עָלָיו
contra–ele

א ֹ֣ מְל
plenitude-de
H4393

ים רֹעִ֔
pastores

מִקּוֹלָם֙
de-sua-voz

א ֹ֣ ל
não
H3808

ת יֵחָ֔
terá-medo
H2865

הֲמוֹנָם֖ וּמֵֽ
e–de-sua-multidão

א ֹ֣ ל
não
H3808

יַֽעֲנֶה֑
se-abaterá

ן כֵּ֗
assim

יֵרֵד֙
descerá
H3381

יְהוָה֣
YHWH-de
H3068

צְבָא֔וֹת
exércitos

א לִצְבֹּ֥
para–guerrear
H6633

עַל־
sobre–

הַר־
monte-de–
H2022

צִיּ֖וֹן
Tsion
H6726

וְעַל־
e–sobre–

הּ׃ גִּבְעָתָֽ
sua-colina
H1389

Porque assim me disse o Senhor: Como o leão, e o cachorro do leão, ruge sobre a sua preza, ainda que se 
convoquem contra elle uma multidão de pastores; não se espanta das suas vozes, nem se abate pela sua 
multidão: assim o Senhor dos Exercitos descerá, para pelejar pelo monte de Sião, e pelo seu outeiro.

ים5 כְּצִפֳּרִ֣
Como–pássaros
H6833

עָפ֔וֹת
voando

ן כֵּ֗
assim

יָגֵן֛
protegerá
H1598

יְהוָה֥
YHWH-de
H3068

צְבָא֖וֹת
exércitos

עַל־
sobre–

֑�ם יְרֽוּשָׁלִָ
Yerushalayim
H3389

גָּנ֥וֹן
protegendo
H1598

יל וְהִצִּ֖
e–livrando
H5337

חַ פָּסֹ֥
passando

יט׃ וְהִמְלִֽ
e–salvando
H4422

Como as aves andam voando, assim o Senhor dos Exercitos amparará a Jerusalem: e, amparando, a livrará, e, 
passando, a salvará.

שׁ֗וּבו6ּ
Voltai
H7725

ר לַאֲשֶׁ֛
àquele-de-quem

יקוּ הֶעְמִ֥
profundamente
H6009

ה סָרָ֖
se-rebelaram
H5627

בְּנֵי֥
filhos-de

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478

Convertei-vos pois áquelle contra quem os filhos d'Israel se rebellaram tão profundamente.

כִּ֚י7
Porque

בַּיּ֣וֹם
no–dia
H3117

הַה֔וּא
aquele
H1931

יִמְאָס֗וּן
rejeitarão

אִי֚שׁ
homem
H0376

אֱלִילֵי֣
ídolos-de
H0457

כַסְפּ֔וֹ
sua-prata
H3701

וֶאֱלִילֵ֖י
e–ídolos-de
H0457

זְהָב֑וֹ
seu-ouro
H2091

ר אֲשֶׁ֨
que

עָשׂ֥וּ
fizeram

לָכֶם֛
para–vós

יְדֵיכֶ֖ם
vossas-mãos
H3027

טְא׃ חֵֽ
pecado
H2399

Porque n'aquelle dia cada um lançará fóra os seus idolos de prata, e os seus idolos d'oiro, que vos fabricaram as 
vossas mãos para peccardes.

וְנָפַ֤ל8
E–cairá
H5307

אַשּׁוּר֙
Ashur
H0804

בְּחֶרֶ֣ב
por–espada
H2719

לאֹ־
não–
H3808

ישׁ אִ֔
de-homem
H0376

רֶב וְחֶ֥
e–espada
H2719

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

ם אָדָ֖
de-adam
H0120

אכֲלֶנּ֑וּ תֹּֽ
o-devorará
H0398

וְנָס֥
e–fugirá
H5127

לוֹ֙
para–si

מִפְּנֵי־
de–face-de–
H6440

רֶב חֶ֔
espada
H2719

יו וּבַחוּרָ֖
e–seus-jovens
H0970

ס לָמַ֥
para–trabalho-forçado
H4522

יִהְיֽוּ׃
serão
H1961

E a Assyria cairá pela espada, não de varão; e a espada, não de homem, a consumirá; e fugirá perante a espada, 
e os seus mancebos serão derrotados.
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וְסַלְעו9ֹ֙
E–sua-rocha
H5553

מִמָּג֣וֹר
de–terror
H4032

יַֽעֲב֔וֹר
passará

וְחַתּ֥וּ
e–terão-medo
H2865

מִנֵּ֖ס
da–bandeira
H5251

שָׂרָ֑יו
seus-príncipes
H8269

נְאֻם־
declaração-de–
H5002

יְהוָ֗ה
YHWH
H3068

אֲשֶׁר־
que–

א֥וּר
fogo

לוֹ֙
tem

בְּצִיּ֔וֹן
em–Tsion
H6726

וְתַנּ֥וּר
e–forno
H8574

ל֖וֹ
tem

�ם׃ ֽ בִּירוּשָׁלִָ
em–Yerushalayim
H3389

ס
§

E de medo se passará á sua rocha, e os seus principes se assombrarão da bandeira, diz o Senhor, cujo fogo está 
em Sião e a sua fornalha em Jerusalem.

https://biblehub.com/hebrew/5553.htm
https://biblehub.com/hebrew/4032.htm
https://biblehub.com/hebrew/2865.htm
https://biblehub.com/hebrew/5251.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/5002.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/8574.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm

